

Số: 216 /KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày 17 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh năm 2023

Kính gửi: - Phòng NVY - Sở Y tế Lâm Đồng,

Căn cứ Quyết định Số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư Số 18/2014/TT-BYT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2013 của thủ tướng chính phủ về việc thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện công văn số 1468/SYT-NVY ngày 07/06/2022 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc xây dựng kế hoạch thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề năm 2023;

Căn cứ đề xuất của các đơn vị trực thuộc;

Trung tâm Y tế Bảo Lâm lập Kế hoạch thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Hỗ trợ tuyến xã về mặt chuyên môn kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là những xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
- Đào tạo tại chỗ về chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ tuyến cơ sở nhằm nâng cao năng lực khám chữa bệnh cấp cứu ban đầu cho các TYT xã, PKĐKKV.
- Tiếp nhận hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật từ tuyến trên nhằm cải tiến chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến Bệnh viện huyện.

II. NỘI DUNG:

1. Cử Viên chức Tiếp nhận hỗ trợ từ tuyến trên:

STT	NỘI DUNG TIẾP NHẬN	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM
1	Đọc Điện tim cơ bản (5 BS)	3 tháng	Bệnh viện thống nhất

2	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh	7 ngày	Bệnh viện II Lâm Đồng
3	Xử trí băng huyết sau sinh	7 ngày	Bệnh viện II Lâm Đồng

2. Tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật/luân phiên từ tuyến trên tại đơn vị

1	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh	7 ngày	TTYT Bảo Lâm
2	Xử trí băng huyết sau sinh	7 ngày	TTYT Bảo Lâm

3. Hỗ trợ kỹ thuật/luân phiên cho tuyến dưới tại các TYT và PKĐKKV:

1	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Lộc Bắc
2	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT B'Lá
3	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Lộc Phú
4	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Lộc Đức
5	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Lộc Tân

	(khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)		
6	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Tân Lạc
7	Hồi sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp (khoa KBHSCC&LCK, khoa sản cử viên chức đi luân phiên)	7 ngày (1 ngày/tuần)	TYT Lộc Thành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Giám đốc TTYT:

- Tổ chức chỉ đạo, tạo điều kiện cho các khoa, Trạm Y tế xã tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật.

2. Phòng KHNV:

- Phối hợp với các khoa, phòng, Trạm Y tế tham mưu cử viên chức đi tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật tại tuyến trên để về triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Tham mưu cử viên chức đi luân phiên chuyển giao kỹ thuật tuyến dưới.

- Kiểm tra và trình Hội Đồng chuyên môn phê duyệt tài liệu chuyên môn do viên chức chuẩn bị chuyển giao cho tuyến dưới.

- Tổng hợp báo cáo hoạt động luân phiên về Sở Y tế.

3. Phòng TCKT:

- Hướng dẫn các bộ phận, viên chức thanh quyết toán kinh phí thực hiện luân phiên cho các viên chức tham gia luân phiên tiếp nhận và chuyển giao chuyên môn kỹ thuật.

4. Phòng TCHC:

- Phối hợp các bộ phận tham mưu quyết định cử viên chức đi luân phiên và điều động nhân lực phù hợp từng giai đoạn.

5. Trưởng các khoa Lâm sàng, Cận lâm sàng:

- Chuẩn bị Tài liệu chuyên môn: do các Bác sỹ được cử đi luân phiên soạn thảo ngắn gọn, phù hợp với đặc thù chuyên môn của đơn vị theo các tài liệu quy định của Bộ Y Tế, nộp về phòng kế hoạch kiểm tra và trình Hội Đồng chuyên môn phê duyệt.

- Phối hợp phòng KHNV cử viên chức đi luân phiên chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới và tiếp nhận kỹ thuật từ tuyến trên.

III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO:

1. **Nhân lực:** Toàn thể nhân viên y tế tuyến huyện, xã, thị trấn.
2. **Kinh phí:** Theo dự toán kinh phí đã xây dựng năm 2023 (có bảng phụ lục kèm theo).

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT:

- Đối với các khoa, phòng, trạm y tế, phòng khám đa khoa khu vực: Sắp xếp công việc hợp lý để bố trí nhân viên tiếp nhận nội dung hỗ trợ chuyên môn năm 2023 như đã đăng kí.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 của Trung tâm Y tế Bảo Lâm, đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Phòng TCHC, TCKT;
- Các khoa LS, các TYT, PKĐKKV;
- Lưu: VT, KHN.V.KTTD.



Đỗ Phú Lương

BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ
Thực hiện luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề năm 2023
(kèm theo kế hoạch số 216/KH-TTYT ngày 17 tháng 6 năm 2022)

Stt	Nội dung	Số lượng cán bộ	Địa điểm	Thời gian (ngày)	Nội dung chi	Định mức chi	Thành tiền	Ghi chú
1. Cử Viên chức Tiếp nhận hỗ trợ từ tuyến trên:								
1	Đọc Điện tim cơ bản (6BS)	4	BV thống nhất	69	Hỗ trợ tiền ăn, nhà nghỉ, tiền xe	60,000	17,400,000	4 Bs PKCC, 3 tháng
2	Hồi sức ngắt sau sinh	1	BV VII	14	Hỗ trợ tiền ăn, nhà nghỉ, tiền xe	60,000	840,000	1 Bs sản, 1 NHS
3	Xử trí băng huyết sau sinh							
2. Tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật/lun phiên từ Bệnh viện II Lâm Đồng tại đơn vị:								
1	Hồi sức ngắt sau sinh	1	TTYT Bảo Lâm	7		60,000	420,000	1 Bs sản, 1 NHS
2	Xử trí băng huyết sau sinh							
3. Hỗ trợ kỹ thuật/lun phiên cho tuyến dưới tại các TYT và PKĐKKV:								
1	Hồi sức sơ sinh ngắt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Lộc Bắc	7	Hỗ trợ tiền lun phiên và tiền xe đi lại	327,836	25,295,928	1bs PK, 1bs sản
2	Hồi sức sơ sinh ngắt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT B' Lá	7	Hỗ trợ tiền lun phiên và tiền xe đi lại	227,836	4,589,704	1bs PK, 1bs sản
3	Hồi sức sơ sinh ngắt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Lộc Phú	7	Hỗ trợ tiền lun phiên và tiền xe đi lại	227,836	3,189,704	1bs PK, 1bs sản
						227,836	3,189,704	1bs PK, 1bs sản

4	Hội sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Lộc Đức	7	Hỗ trợ tiền luân phiên và tiền xe đi lại	239,836	3,357,704	1bs PK, 1bs sản
5	Hội sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Lộc Tân	7	Hỗ trợ tiền luân phiên và tiền xe đi lại	231,836	3,245,704	1bs PK, 1bs sản
6	Hội sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Tân Lạc	7	Hỗ trợ tiền luân phiên và tiền xe đi lại	291,836	4,085,704	1bs PK, 1bs sản
7	Hội sức sơ sinh ngạt sau sinh, cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp	2	TYT Lộc Thành	7	Hỗ trợ tiền luân phiên và tiền xe đi lại	259,836	3,637,704	1bs PK, 1bs sản
	Tổng cộng:						43,115,928	